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arbejdsmarked til gavn for arbejdstagerne og ar- 
bejdsgiverne og ikke mindst samfundet. 

Ligestilling 
Det nordiske ligestillingsarbejde er baseret på en 
række kulturelle og samfundsmæssige fælles- 
træk, som man ikke finder i andre internationale 
samarbejdsrelationer, og som giver det nordiske 
ligestillingsarbejde sin egen værdi og nytte. 

Ligestillingsarbejdet i 2003/2004 tog afsæt i 
samarbejdsprogrammet for 2001-2005, hvor føl- 
gende temaer er prioriteret: 1) Integrering af et 
kønsperspektiv i de nordiske statsbudgetter, 
2) Mænd og ligestilling samt 3) Vold mod kvin- 
der. Arbejdet i de respektive arbejdsgrupper om 
ovenstående temaer fortsatte i 2003/2004. 

I forlængelse heraf vedtog ligestillingsmini- 
strene på ministermødet i Stockholm i novem- 
ber 2003 særlige initiativer om mænd og ligestil- 
ling, herunder at der over en tre-årig periode 
skal holdes seks konferencer om mænd og lige- 
stilling i de nordiske lande. 

Desuden vedtog ministrene at igangsætte et 
projekt om pornografiens påvirkning af pigers 
og drenges kønsopfattelser. Projektet skal gen- 
nemføres af Nordisk Institut for Kvinde- og 
Kønsforskning (NIKK), som skød projektet i 
gang ved en nordisk konference i Norge i begyn- 
delsen af 2004. Projektet ventes færdig i 2005 og 
Danmark har støttet projektet finansielt. 

Derudover fortsatte det påbegyndte arbejde i 
arbejdsgruppen om ligeløn. Der er ydermere 
nedsat to arbejdsgrupper, som skal udarbejde 
udkast til nye samarbejdsprogrammer, herunder 
både et nyt samarbejdsprogram for ligestillings- 
arbejdet generelt samt et handlingsprogram for 
nærområdesamarbejdet. 

Som et nyt initiativ er ligestillingsministrene 
fra Sverige, Finland og Danmark som nævnt be- 
gyndt at holde samråd forud for EU-rådsmøder- 
ne. 

Lovgivning 

DEN NORDISKE UDLEVERINGSORDNING . 

De nordiske justitsministre besluttede i 2002, at 
den gældende ordning vedrørende udlevering 
af personer til strafforfølgning i de øvrige nordi- 
ske lande bør udvides, således at ordningen bli- 
ver mere vidtgående end EU's arrestordre, der 
nu gælder mellem EU-landene. 

Sagen blev drøftet på justitsministermødet i Is- 
land i juni 2004. Danmark vil arbejde for, at der i 
løbet af næste år kan opnås enighed om et fælles 
udkast til en ny nordisk udleveringsordning, 

DEN NORDISKE STRAFFULDBYRDELSESLOV 

En embedsmandsgruppe under de nordiske ju- 
stitsministre overvejer behovet og mulighederne 
for at indføre en mulighed for straffuldbyrdelse 
i et andet nordisk land i visse særlige situationer, 
hvor den dømte er udsat for alvorlige trusler i 
hjemlandets fængsler. En rapport om spørgsmå- 
let forventes forelagt justitsministrene i 2005. 

FAMILIE- OG ARVERETTEN I NORDEN 

Med støtte fra Nordisk Råd er der siden 1999 
gennemført en sammenlignende studie af den 
nordiske familie- og arveret. 

Spørgsmålet om mulighederne og behovet 
for nordisk harmonisering inden for familie- og 
arveretten har været drøftet senest på de nordi- 
ske justitsministres møde i juni 2004, bl.a. på 
grundlag af interviewundersøgelser i de enkelte 
lande. På mødet besluttede ministrene bl.a., at 
en embedsmandsgruppe løbende skal overveje 
de praktiske muligheder og behovet for nordisk 
harmonisering inden for området. 

Der arbejdes endvidere med en eventuel revi- 
sion af den nordiske ægteskabskonventions be- 
stemmelser om formueordningen mellem ægte- 
fæller med henblik på at lette de problemer, der 
kan opstå ved flytning mellem landene som føl- 
ge af forskellene i den familieretlige lovgivning. 

Fødevarespørgsmål 

HANDLINGSPROGRAM FOR NORDISK 
FISKERI-, JORD- OG SKOVBRUGS- OG 
LEVNEDSMIDDELSAMARBEJDE 2005-2008 

Under det islandske formandskab er der for før- 
ste gang blevet udarbejdet et handlingsprogram, 
der dækker hele samarbejdet inden for det sam- 
menlagte ministerområde: fiskeri, jord- og skov- 
brug, og levnedsmidler. 

Handlingsprogrammet er fireårigt gældende 
for årene 2005-2008. Programmet baserer sig på 
helhedstankegangen fra jord/fjord til bord og 


